関西広域連合協議会環境・エネルギー分科会の議事概要について

１ 日 時 平成２６年９月３日（水） １４：００～１６：００

２ 場 所 関西広域連合本部事務局大会議室

３ 出席者 （委員）

秋山会長、内藤委員、安田委員、楠本委員代理、長谷川委員代理

      （本部事務局）

中塚局長、村上次長、早田企画課長、笠井国出先機関対策ＰＴ課長

（広域環境保全局）

廣脇局長、杉井温暖化対策課長、水田自然環境保全課長

      （エネルギー検討会プロジェクトチーム）

        白谷参与、小谷課長

４ 議 事

（１）関西広域連合の取組等について

①事務局説明

・「広域環境保全局の取組について」 【広域環境保全局長】

   ・「エネルギー検討会の取組について」

【エネルギー検討会プロジェクトチーム課長】

②意見交換

（２）地方分権改革に関する提案募集について

  ①事務局説明

   ・「地方分権改革に関する提案募集について」

【本部事務局国出先機関対策プロジェクトチーム課長】

  ②意見交換

委員からの主な意見

＜広域連合の取組＞

○ 広域連合が今まで成し遂げたことを社会へもっとＰＲすべき。鳥獣対策は正にこ

の事案。

○ エネルギープランについては関西の将来像を見据えたビジョンづくりが必要。

○ それぞれのテーマで国と広域連合と府県市の役割分担をもっと明確に示せば、広

域連合のやっていることの狙いがはっきりするのではないか。

○ 燃料電池自動車の普及に広域で取り組んではどうか。

○ 環境問題は、日本のエネルギー事情がどのようなものか子供たちに教えるところ

から始める必要がある。

○ 環境の施策に女性の感性の活用を。